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Úvod

Tato práce vznikla s cílem vytvořit metodický program, který bude sloužit

vyučujícím na nižších stupních základních škol, jenž chtějí v žácích vzbudit zájem o

přírodní vědy, a to hravou formou při níž budou sami zkoumat fyzikální jevy.

Cílem práce není jen zpracovat metodické návody k vybraným pokusům, ale

též k nim vytvořit pracovní listy, jenž pedagožkám a pedagogům poskytnou

rozšiřující aktivity k jednotlivým pokusům, a v neposlední řadě všechny pokusy

propojit vlastním pohádkovým příběhem, aby bylo pro žáky bádání více

zatraktivněno.

Kromě zpracování metodického programu je jedním z cílů práce provést i

pilotáž. Tou vytvořené materiály ověřit, získat zpětnou vazbu a mít možnost dodat

k pokusům doporučení z praxe.

Nejprve jsem provedla rešerši materiálů zabývajících se problematikou

pokusů pro děti a dětskou vývojovou psychologií.

Ve druhé kapitole jsou popsány jednotlivé pokusy, doplněné o návody,

obrázky a doporučení. Návody jsou sepsány tak, aby byly použitelné i pro pedagogy,

kteří nemají vzdělaní v oboru přírodních věd.

Třetí kapitola se zaměřuje na pohádkový příběh, který je ústředním pojítkem

všech pokusů z metodického programu.

Čtvrtá kapitola obsahuje pracovní listy, které společně s popisem pokusů a

příběhem, tvoří hlavní náplň práce. Pracovní listy přináší dětem další možnosti

zkoumání fyzikálních jevů ale také úlohy zaměřené na rozvíjení dalších užitečných

dovedností.

Pátá kapitola se zabývá průběhem pilotáže a více rozebírá dětská řešení

pracovních listů, zpracovává zpětnou vazbu a hodnocení metodického programu

dětmi.

Součástí práce jsou taktéž přílohy s dětskými řešeními pracovních listů.
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1 Rešerše

1.1 Rámcové vzdělávací plány pro základní vzdělávání

Rámcově vzdělávací programy jsou rámcem pro školní vzdělávací programy.

Stanovují například cíle výuky, povinný obsah vzdělávání, délku, formy vzdělávání a

mnoho dalšího.

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (2017) [1], dále jen

RVP, vymezuje cíle v základním vzdělávání, o něž by se mělo při výuce usilovat.

Z těchto cílů bych vzhledem k povaze práce vyzdvihla tyto dva: „podněcovat žáky

k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů“ a „rozvíjet u žáků

schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i druhých“

Dle tohoto dokumentu by mělo být smyslem vzdělávaní vybavit žáky

souborem klíčových kompetencí. Ty představují souhrn vědomostí, postojů,

schopností a hodnot. Při základním vzdělávaní jsou jako klíčové kompetence

uváděny – kompetence k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence

komunikativní, kompetence sociální a personální, kompetence občanské a

kompetence pracovní.

Vzhledem k povaze bakalářské práce bych vyzvedla hlavně následující tři

kompetence:

• Kompetence k učení, která mimo jiné udává, že na konci základního

vzdělávání by žák měl splňovat následující: „samostatně pozoruje a

experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a

vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti“

• Kompetence k řešení problémů, u níž je jako jeden z cílů vzdělávání

uvedeno: „vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází

jejich shodné, podobné a odlišné znaky, využívá získané vědomosti a

dovednosti k objevování různých variant řešení, nenechá se odradit

případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému“

• Kompetence pracovní, která jako jeden z výsledků žáků zmiňuje:

„používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje

vymezená pravidla, plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné

nebo nové pracovní podmínky“
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RVP pro základní vzdělávání je dále rozdělen do devíti vzdělávacích oblastí.

Každá oblast je rozdělena podle témat a zahrnuje mimo jiné očekávané výstupy.

Pro mou bakalářskou práci je relevantní oblast Člověk a jeho svět, jež se týká

prvního stupně základní školy. Z této oblasti jistě stojí za zmínku téma Rozmanitost

přírody a zejména jmenovitě tyto očekávané výstupy:

• „ČJS–3–4–03 provádí jednoduché pokusy u skupiny známých látek,

určuje jejich společné a rozdílné vlastnosti a změří základní veličiny

pomocí jednoduchých nástrojů a přístrojů“ Minimální očekáváním u

tohoto výstupu je, že žáci zvládnou provést podle návodu jednoduchý

pokus.

• „ČJS–5–4–07 založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní postup,

vyhodnotí a vysvětlí výsledky pokusu“

Na tuto oblast navazuje na druhém stupni základní školy vzdělávací oblast

Člověk a příroda.

1.2 Zdroje pokusů pro děti na 1. stupni základní školy

V této kapitole je seznam zdrojů, které se zabývají danou tématikou, tedy pokusy pro

děti, a přišly mi zajímavé a užitečné, jak pro mou bakalářskou práci, tak jako

inspirace pro další práci s dětmi.

Real science for young scientists [2]

Anglická publikace, jež má za cíl pomocí pokusů u mladších žáků rozvíjet

vědecké myšlení. Kniha učí děti vytvářet hypotézy, ověřovat je a dle potřeby měnit.

K některým pokusům je vymyšlen příběh, aby byly pro děti atraktivnější.

Kniha je určena pro pedagogy a obsahuje dvacet sedm lekcí. V každé lekci

jsou důkladně popsány potřebné pomůcky a postup. Navíc jsou často zahrnuty

poznámky pro učitele. Publikace však obsahuje málo obrázků.

Pracovní materiály pro seminář Pokusy v přírodovědě na 1. stupni ZŠ I a II [3]

Pracovní materiály slouží jako podklady ke kurzu Pokusy v přírodovědě na

prvním stupni základní školy od Katedry didaktiky fyziky MFF UK. Pokusy jsou

děleny do několika tematických celků: Elektrické obvody, Elektrostatika, Světlo,

Teplo, Voda, Vzduch a Zvuk.
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Pokusy jsou přehledně popsány, ačkoliv množství informací se u experimentů

liší. Složitější pokusy jsou doplněny obrázky.

Věda je zábava: 365 pokusů [4]

Na knize oceňuji především to, že k jednomu tématu má více pokusů, což

dovolí čtenářům prozkoumat problematiku z více stran. Navíc tak čtenář nemusí

shánět jiné pomůcky tak často. V této knize chybí u pokusů sepsané pomůcky,

nebrání to však snadnému provedení, protože každý experiment je doplněn mnoha

obrázky, ze kterých je snadno vidět, co bude potřeba.

Nejnapínavější experimenty pro děti [5]

Pokusy v knize jsou rozděleny do pěti kapitol, podle smyslu, který se při

zkoumání nejvíce používá. Experimenty jsou doplněny názornými fotografiemi a

rozděleny podle obtížnosti na tři úrovně. Výsledky pokusů jsou psány vzhůru

nohama. Na konci knihy je slovníček pojmů, kde jsou vysvětleny slova, jež by mohla

dělat mladším čtenářům problémy.

Motivace předškolních a mladších školních žáků k fyzice prostřednictvím

příběhů [6]

Tato bakalářská práce zpracovává dvě známé lidové pohádky a doplňuje je o

experimenty, které je možné v průběhu příběhu s dětmi provádět. Práce se zaměřuje

více na předškolní děti.

100 pokusů pro šikovné děti [7]

Na začátku knihy jsou obecně sepsány pomůcky, u jednotlivých pokusů je

pak již nenajdeme. V knize jsou pokusy jak z oblasti fyziky, tak i chemie a biologie.

U experimentů můžeme často najít odkaz na internetové stránky.

Malý vědec: kompas z jehly a dalších více jak 60 experimentů [8]

Kniha Malý vědec obsahuje jednoduché experimenty z oblasti fyziky a

chemie, které mohou děti provádět samy doma. Šedesát jedna pokusů je rozděleno

do jedenácti kapitol (Pohyb, kapaliny, magnety…). Všechny experimenty mají dobře

uvedený seznam potřebného vybavení a postup práce. U některých pokusů je

popsáno, co má čtenář očekávat po provedení pokusu.
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365 pokusů a dalších nápadů [9]

Publikace je členěna po měsících a obsahuje kreativní činnost na každý den.


[…]


Luštící úloha v těchto pracovních listech také vycházela ze znalosti toho, jak

se chovají padáky s různou zátěží a z různého materiálu (obrázek 41). Na všech

odevzdaných pracích bylo cvičení vyřešené správně.

Obrázek 41 – Řešení jedné z úloh z pracovního listu padák
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5.3 Hodnocení programu dětmi

Při zadání posledních pracovních listů jsem dětem zadala i dotazník, ve

kterém jsem se ptala, jak hodnotí pokusy a příběh. Také jsem chtěla, aby nakreslily

pokus, který se jim líbil nejvíce a něco, co si zapamatovaly z pohádky. Dotazník

můžeme vidět na obrázku 42.

Stejně, jako při vyplňování pracovních listů je možné, že výsledky dotazníku

ovlivnili i rodiče dětí.

Bohužel se mi vzhledem k situaci v České republice (uzavření škol kvůli

epidemii koronaviru) nepodařilo získat vyplněný dotazník zpátky od všech dětí.

Dotazník se mi vrátil od trochu víc než poloviny žáků. Někteří žáci však nevyplnili

všechny položky dotazníku.

Obrázek 42 – Nevyplněný dotazník
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Z odpovědí na první otázku v dotazníku jsem vytvořila graf 1. Graf ukazuje

četnost, se kterou se nakreslené pokusy u dětí objevily. Musíme také uvážit čas, jenž

uběhl od provádění pokusu, protože ten též velmi pravděpodobně ovlivnil výskyt

pokusu v odpovědi na otázku jedna.

Z tohoto důvodu si myslím, že žádný z obrázků nezobrazoval pokus vodní

brouci. Další z možných důvodů, proč se mezi nejoblíbenějším pokusem nevyskytla

žádná obrázek vodních brouků, je i ten, že děti již vodoměrku kreslily v pracovních

listech. Tento důvod mohl ovlivnit i výsledky u pokusu padák.

Překvapilo mě, že pokus tajemný prášek dopadl nejlépe. Z mého pohledu byl

tento pokus pro děti rozhodně nejtěžší. Také mi přišlo, že ne všichni žáci si plně

uvědomují, co je cílem tohoto experimentu. Je zajímavé vidět, že ani jedno nebránilo

dětem si tento pokus oblíbit nejvíce.

Graf 1 – Znázornění odpovědi na první otázku dotazníku

Ve většině dotazníků byla odpověď na druhou otázku. Statisticky jsem je

však nezpracovávala. Obrázek každého dítěte byl originální a ani témata se příliš

neopakovala. Pro ilustraci uvádím pár námětů, které se objevily – Mobi v kleci, let

domů, Luky plnící úkol.

69

Na třetí otázku odpovědělo deset žáků. Jejich odpovědi jsem statisticky

zpracovala. Následně jsem určila aritmetický průměr, medián a modus. Vypočítané

hodnoty jsem zaznamenala do tabulky 5.

Tabulka 5 – Odpověď na třetí otázku dotazníku

Příběh

aritmetický průměr 1,6

medián 1

modus 1

Ze statistických hodnot vidíme, že žáci nejčastěji hodnotili příběh známkou 1.

Ze všech údajů vidíme, že hodnocení bylo nadmíru dobré. Předpokládám tedy, že se

dětem příběh líbil.

Na čtvrtou otázku odpovědělo dvanáct žáků. Jejich odpovědi jsem statisticky

zpracovala. Poté jsem také, jako u otázky předtím, určila aritmetický průměr, medián

a modus. Vypočítané hodnoty jsem zaznamenala do tabulky 6.

Tabulka 6 – Odpověď na čtvrtou otázku dotazníku

Pokusy

aritmetický průměr 1,7

medián 1

modus 1

Z tabulky 6 vidíme, že hodnocení pokusů dopadlo o trochu hůř než hodnocení

příběhu. Přesto i zde nejčastější odpověď byla známka 1. Usuzuji tedy, že se mi

podařilo splnit můj cíl, aby žáky tento program bavil.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření metodického materiálu pro pedagogy

a pedagožky na prvním stupni základní školy. Po prostudování literatury týkající se

pokusů vhodných pro děti a vývojové psychologie jsem vybrala pět různorodých

experimentů, které jsem zařadila do metodického programu.

Vybrané pokusy jsem zapojila do pohádkového příběhu, který jsem napsala.

V příběhu se hlavní hrdina, chlapec jménem Luky, snaží zachránit svou magickou

kamarádku Mobi. Bojuje pomocí zkoumání, jak věci fungují, proti na první pohled

mocnější magii.

Příběh je rozdělen do pěti částí, přičemž každá část je společně s jedním

pokusem, který je v ní zakomponován, koncipována přibližně na čtyřicet pět minut.

Mezi jednotlivými částmi je doporučen týdenní rozestup.

Ke každému pokusu jsem vytvořila i pracovní listy, které obsahují různorodé

úlohy od úkolů zaměřených na vyhledávání informací přes jednoduché pokusy až na

úlohy rozvíjející výtvarné schopnosti.

Součástí práce bylo také provádění pilotáže metodického programu na

základní škole J. Gutha–Jarkovského s druhým ročníkem prvního stupně. Realizace

poskytla velmi cenou zpětnou vazbu jak k příběhu, tak i k jednotlivým pokusům.

Také mě motivovala, protože jsem viděla, že děti příběh s pokusy baví, což potvrzuje

i závěrečný dotazník, který děti vyplnily, a že se vždy těšily na další část.

Celý metodický program byl publikován na webových stránkách fyzweb.cz,

kde je volně přístupný pro kohokoliv, kdo o něj bude mít zájem.

Myslím si, že metodické materiály najdou své uplatnění u pedagogů a

pedagožek, kteří budou chtít v dětech podporovat zájem o přírodní vědy a pomáhat

jim rozvíjet vědecké myšlení.
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