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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Po seznámení se s Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání a provedení rešerše

materiálů týkajících se fyzikálních experimentů pro žáky prvního stupně základních škol a dětské

vývojové psychologie s přihlédnutím k tématu práce, vybrala autorka pět pokusů, které propojila

vlastním vymyšleným příběhem. Ke každému pokusu vytvořila metodický list pro učitele a pracovní

list pro žáky. Metodické listy obsahují návody k pokusům doplněné metodickými a technickými

poznámkami. Pracovní listy se skládají se z různorodých úkolů, které slouží k prohloubení a rozšíření

znalostí získaných při pokusu ve škole i k pobavení žáků. Vše je doplněno obrázky a fotografiemi.

Příběh vtahuje děti do děje, děti zkoumají a provádějí pokusy a tím pomáhají hlavnímu hrdinovi,

chlapci v jejich věku, zachránit jeho kamarádku před zlým černokněžníkem. Děti jsou tak

motivované k přírodovědnému zkoumání, učí se i vytvářet a ověřovat hypotézy, a pracovními listy

jsou vedeny i k vyhledávání dalších informací. Díky tomu, že hlavní hrdina s pomocí dětí zvítězí

prostřednictvím přírodovědného zkoumání nad pochybnou magií a zachrání tak svou kamarádku,

má příběh i morální a filozofický přesah.

Po představení vybraných pokusů, příběhu a pracovních listů se autorka věnuje popisu pilotáže

celého projektu. Příběh je vystavěn tak, že je složen z pěti částí, z nichž každá obsahuje jeden

pokus a prezentuje se samostatně. Autorka tedy pětkrát navštívila jednu třídu na základní škole a

postupně s dětmi celý příběh a všechny pokusy vyzkoušela. Poslední kapitola práce obsahuje

dokumentaci a výsledky pilotáže a ukázky dětmi vyplněných pracovních listů (vyplněné pracovní

listy jsou součástí přílohy k práci) a i hodnocení celého programu samotnými dětmi, které je velice

pozitivní.

Autorka v průběhu práce získala řadu neocenitelných zkušeností, které budou přínosem pro její

další pedagogickou práci, navíc vytvořila materiál, o jehož používání již nyní projevili

prvostupňoví pedagogové zájem. Tento materiál je v našem jazykovém prostředí svou

propracovaností unikátní a průkopnický. Autorka pracovala pečlivě, se zájmem a nadšením a

prokázala schopnost samostatně přemýšlet a tvořivě pracovat.

Domnívám se, že autorka splnila stanovené cíle. Proto předloženou práci doporučuji uznat

jako práci bakalářskou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nemám otázky ani připomínky, s autorkou jsme vše vyřešily při tvorbě práce.

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.
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